
 

八幡市農業委員会 臨時総会 議事録 
 

 

 

 

 

 

 

令和２年７月２０日（月）午後１時３０分 

 

 

 

 

八幡市文化センター ３階 会議室３ 

 

 

 

 

 

 

 

八幡市農業委員会長  長 村 信 幸 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前書は令和２年７月２０日開催の八幡市農業委員会 

臨時総会の議事録に相違ないことを承認します。 

 

 

                 署名委員 （長村 信幸）         

 

署名委員 （奥村 芳治）         

 

                 署名委員 （上野 信昭）         

 



 

 

 

 

 

 議  事 

 

１ 仮議長 選出 

 

２ 自己紹介 

 

３ 会長選出について(議事１) 

 

４ 議席の決定について(議事２) 

 

５ 副会長の選出について(議事３) 

 

６ 部会員等の決定について(議事４) 

 

７ 農地利用最適化推進委員の承認について(議事５) 

 

    ８ その他(報告) 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
出席委員   奥村 芳治    上野 信昭    西村 伸一    𠮷川 俊孝 

古里 治彦    猪飼 美和子   森田 正彦    西川 吉之 

佐野 文昭    関東 豊則    長村 信幸    前田 孝文 

辻󠄀  典彦     

        

欠  席   西川 茂男 

   

 

事 務 局   小西 道宏    小坂 富美子   奥村 則雄    梶浦 靖人 

        

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

仮議長 

 

 

 

 

委員順番 

それでは、ただ今より、臨時総会を始めさせていただきます。 

本日は、大変暑い中、委員の皆様には、ご出席いただきまして、ありが

とうございます。 

本日の臨時総会につきましては、農業委員会等に関する法律第２７条の

規定によりまして、市長名で招集させていただきました。 

次回の定例総会からは、会長名で招集させていただく事となります。よ

ろしくお願いいたします。 

 

それでは、仮議長を選出していただきたいと存じますが、仮議長につき

ましては、地方自治法第１０７条に準じまして、年長の方を指名させてい

ただきます。 

  

それでは、猪飼 美和子委員にお願いしたいと思います。 

よろしくお願い致します。 

 

・・・・・猪飼委員 前の席へ・・・・・ 

 

ご指名により、仮の議長を務めさせていただきます、猪飼でございます。 

皆様のご協力により、議事を遅滞無く、進めていきたいと思いますので、

よろしくお願いいたします。 

ただ今より、八幡市農業委員会臨時総会を開催いたします。 

本日の臨時総会は、１４名中、１３名が出席されておりますので、成立

しております。 

委員の皆様にお諮りいたします。 

本日の会期につきましては、午後５時までとしたいと存じますが、いか

がでしょうか。 

 

・・・・・異議なし・・・・・・ 

 

ありがとうございます。本日の会期は午後５時までといたします。 

それでは、議事に入る前にみなさんに自己紹介をお願いしたいと存じま

す。 

私から向かって、右側の西川吉之委員から順番にお願いします。 

 

・・・・・西川吉之委員から順に自己紹介・・・・・ 



 

仮議長 

 

 

 

 

仮議長 

 

 

委 員 

 

 

委員一同 

 

仮議長 

 

 

 

委 員 

 

 

仮議長 

 

委 員 

 

仮議長 

 

   

 

長村委員 

 

仮議長 

 

長村会長 

 

仮議長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

ありがとうございました。 

事務局も自己紹介をお願いします。 

 

（事務局 自己紹介 小西 小坂 奥村 梶浦） 

 

続きまして、議事の１番目、会長の選出ですが、どの様な方法がよろし

いでしょうか。 

  

この場で、話し合って決定してはどうかと思いますが、いかがでしょう

か。 

 

・・・・・異議なし・・・・・ 

 

異議なしとのお声を頂きましたので、それでは、話し合いにより決定し

たいと存じます。 

それでは、立候補やご意見、いかがでしょうか。 

 

今回の委員さんの中で、経験年数も長く、前会長の長村委員に引き続き

お願いしたら良いかと思います。 

 

長村委員が良いという推薦がございましたが、皆様いかがでしょうか。 

 

・・・・・異議なし・・・・・ 

 

ただ今、異議なしのお言葉をいただきましたので、満場一致で、長村委

員に会長をお願いしたいと思います。 

長村委員さん、よろしいでしょうか。 

 

・・・・・長村委員 了解・・・・・ 

  

それでは、長村会長にご挨拶いただきたいと存じます。 

 

・・・・・長村会長 就任挨拶・・・・・ 

 

会長が決まりましたので、ここで、議長を交代したいと思います。皆様

のご協力により、ここまで滞りなく議事を進めることができました、有り

難うございました。 

 

・・・・・議長交代・・・・・ 

 

それでは、議事の２番目、議席の決定を行いたいと思います。 

議席の決定につきましては、八幡市農業委員会、会議規則第５条により

まして、「くじ」で決めることとなっております。 

なお、本日、欠席されている西川茂男委員につきましては、事務局に任



 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

委 員 

 

委員一同 

 

議 長 

 

 

委員一同 

 

議 長 

 

 

 

 

委員一同 

 

事務局 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

委 員 

 

議 長 

 

委員一同 

 

 

せる旨、お伺いいたしております。 

それでは、事務局、抽選の準備をお願いします。 

 

なお、「抽選方法」でございますが、どのようにさせていただいたら良い

でしょうか。 

 

１回の抽選で決定するのか、１回目で抽選する順番を決める抽選を行い、

２回目の抽選結果を議席番号とする方法がありますが、いかがでしょうか。 

 

１回の抽選でいいと思います。 

 

・・・・・異議なし・・・・・ 

 

それでは、１回だけの抽選で決定したいと存じます。 

抽選を行う順番は、西川吉之委員から順番でよろしいですか。 

  

・・・・・異議なし・・・・・ 

 

異議なしのお言葉をいただきました。それでは、西川委員から順番にお

願いします。 

また、本日欠席されています、西川茂男委員の分につきましては、事務

局で引かせていただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 

・・・・・異議なし・・・・・ 

 

異議なしとのお声を頂きましたので、欠席者の抽選につきましては最後

にひかせていただきます。 

 

・・・・・結果確認・・・・・ 

 

それでは、議席が決定いたしましたので、議席番号順にお座りいただき

ますよう、お願いします。 

 

・・・・・議席番号順に着席・・・・・ 

 

それでは、議事３番目の副会長の選出につきまして、お諮りいたします。 

副会長の選出をどのようにさせていただいたらよろしいでしょうか。 

 

・・・・・会長一任・・・・・ 

 

会長一任のお声をいただきましたが、委員の皆様の意見はございますか。 

 

・・・・・異議なし・・・・・ 

 

 



議 長 

 

 

 

 

両委員 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

委 員 

 

 

 

 

議 長 

 

 

委員一同 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

異議なしの声をいただきましたので、私から指名させていただきたいと

存じます。 

副会長には奥村委員と猪飼委員にお願いしたいと思います。お二人の委

員さんいかがですか。 

 

・・・・・両委員 了解・・・・・ 

 

奥村・猪飼両委員より了解を得ました。副会長としてご協力の程、よろ

しくお願いいたします。 

 

次に、議事の４番目の部会員等の決定について、お諮りいたします。 

部会員の決定方法を、どのようにすればよろしいでしょうか、ご意見を

お伺いします。 

 

まず、会長、副会長により、各部会の委員の振り分けをしていただいた

らどうかと考えます。 

また、前回同様、会長と中立委員については、部会に属さないこととし

ていただいたらどうかと思いますが、いかがでしょうか。 

 

ただ今のご意見について、みなさんのご意見をお伺いしますが、いかが

でしょうか。 

 

・・・・・異議なし・・・・・ 

 

異議なしとの、お声を頂きましたので、会長と副会長の３名で選出を行

いたいと存じます。 

それでは、暫時休憩といたします。しばらくお待ちください。 

 

・・・・・暫時休憩・・・・・ 

 

休憩前に引き続き、会議を始めます。 

ただ今、部会委員の選出が終わりましたので、私から報告させていただ

きます。 

 

それでは、報告をいたします。 

（農地転用部会 ６名の報告） 

（農業振興部会 ６名の報告）    

 

それでは、各部会員ごとに集まっていただき、部会長・副部会長・広報

編集委員をそれぞれ１名と、第１回目の部会開催日の案を決めて下さい。 

  

・・・・・暫時休憩いたします。・・・・・ 

 

休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

各部会の部会長が決まりましたようですので、それぞれ部会長より報告



 

 

議 長 

 

古里委員 

 

議 長 

 
西川吉之委員 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

委員一同 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

願います。 

 

先ずは、農地転用部会長より報告願います。 

 

（農地転用部会長 報告） 

 

次に農業振興部会長より報告願います。  

 

（農業振興部会長 報告） 

 

有り難うございました。 

なお、広報編集委員につきましては、ただ今、各部会長より報告を頂き

ましたお二人に加え、猪飼委員と私の４名で進めて参りたいと存じます。 

今後、どうしても人数が必要な時は、また、ご指名させていただきます

ので、その時は皆さんのご協力をお願いします。 

 

それでは次に、議事の５番目、「農地利用最適化推進委員の承認につい

て」を議題とします。事務局より候補者一覧表の配布と説明をよろしくお

願いします。 

 

・・・・・事務局 候補者一覧配付・・・・・ 

 

農地利用最適化推進委員の定数は８名で、八幡地区２名、都々城地区３

名、有智郷地区３名の募集に対し、それぞれ同数の応募があり、一覧表の

とおり定数どおりとなっていますので、ご確認いただき、ご承認のほどよ

ろしくお願いします。 

 

それでは、ただいま事務局より説明のありました、農地利用最適化推進

委員について、ご意見を伺いたいと思いますがいかがでしょうか。ご意見

がなければ、承認させていただいてよろしいか。 

 

・・・・・異議なし・・・・・ 

 

異議なしの声をいただきましたので、八幡地区の２名、都々城地区３名、

有智郷地区３名の、以上の８名について承認し、決定することといたしま

す。 

 

以上をもちまして、本日の議案はすべて終了いたしました。 

その他に事務局からの報告がございます。 

 

事務局 報告 

（八幡市村中名義等財産処分委員の選出） 

（八幡市環境審議会委員の選出） 

 

 



議 長 最後に何かございますか。 

無いようでございますので、これをもちまして、臨時総会を終了いたし

ます。 

なお、少しお時間をいただき、午後２時３０分より農地利用最適化推進

委員の委嘱状交付式及び研修会を開催いたしますので、この場所にお集ま

りいただきますようお願いいたします。 

  

 

 

 


